Böylece gittikçe sistemleşerek oluşan fırak yazıcılığı,
Osmanlı’ya kadar süregelmiştir. Osmanlı’da da bu sahada çeşitli eserler
kaleme alınmıştır ki bunlardan bazısı müstakil bir fırak risalesidir. Örneğin
XVII. yüzyıl Osmanlı âlimlerinden biri olan Sedreddinzâde eş-Şirvânî’nin
(ö. 1036/1627)4 Tercümânü’l-Ümem adlı eserini bu grupta saymak
mümkündür.5 Bu risâlelerden bazısı ise kelâm ve tefsir gibi İslâmî
ilimlerden herhangi birine ait olan bir eserin bir bölümünden ibarettir.

Örneğin XVI. yüzyılda yaşamış Yaʿkûb b.

Dolayısıyla burada Aziz Mahmud Hüdâyî’nin
hayatına dair birkaç söz etmenin yerinde olacağı kanaati hasıl olmuştur.

Osmanlı mutasavvıflarından biri olan ve Celvettiyye tarikatının
kurucusu olarak kabul edilen Aziz Mahmûd Hüdâyî 948/1541’de
Şereflikoçhisar’da dünyaya gelmiş, ilk eğitimini Sivrihisar’da
tamamlamıştır. Ardından İstanbul’a gelerek burada Küçük Ayasofya
Medresesi’nden başarıyla mezun olmak suretiyle Nâzırzâde Ramazan
Efendi’nin asistanı olmuştur.

1599’da Fatih Camii
vaizliğinden ayrılarak, Mihrimah Sultan Camii vaizliğine geçmiştir. Ayrıca
Sultan Ahmed Camii’nin inşasından sonra burada da vaazlar vermeye
başlamıştır. Osmanlı halkının sevgi ve sempatisini kazandığı, devrin
padişahlarının yakından ilgilendiği bir sima olan Hüdâyî, 1038/1628’de
vefat etmiştir.8

8 Geniş bilgi için bk. Kâtip Çelebi, Fezleke (İstanbul: Cerîde-i Havâdis Matbaası, 1287),

2/113; Nev’î-zâde Atâi, Hadâiku’l-hakaik fî tekmîleti’ş-şekâyık (İstanbul: Matbaa-i
Âmire, 1268), 760; Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, haz.

Müstensihi ve istinsah tarihi
belli değildir. Fiziksel olarak 195x135’e 135x105 mm. ebatlarında olup
“Felsefe” konu başlığı altında kataloglanmıştır. Katalog kaydında eser adı

Hulâsa-i iʿtikâdât değil de sehven Hulâsa-i İʿtikâd şeklinde yazılmış olup,
“Azîz Mahmûd Hüdâî b. Fazlallah Seferihisârî (950-1038/1543-1628)”
adıyla Hüdâyî’ye nispet edilmiştir. Nüshanın zahriye varağında

muhtemelen koleksiyoncu tarafından bozuk bir rikʿa hattıyla eserin tam

adı “Hulâsa-i İʿtikâdât Felsefe Hikmet Kelâm Akâid ve Nasara’nın Başlıca
Meseleleri” olarak kaydedilmiştir.